. r:; "'.q+r lt" -,-È
::::,:ÿ : '''

cÂMARA MUNICIPAT DE TABAPUÃ
ESTADO DE SAO PAUTO

GNPJ: 51.840.569/000|.04

ATA DA NUOTÊNC¡E PÚgLrCA REALIZADA run cÂunRA MuNIcIPAL o¡ rngnpuÄ
COM O OBJETIVO DE APRESENTAR E DEBATER NA FAsE DE DlscussÃo T

npnovnçÃo o PROJETo DE LEr No oLulzozs - tEr DE DTRETRTZEs

oRçAMEnrÁnrns - LDo Do MunrcÍpro DE TABApuÃ pnnn o ExERcÍcro oe
2026, REALTZADA EM t0 DE JUNHo DÊ,zozÐ Às rg:oo HoRAs.

I. CREDENCIAMENTO:

Aos dez dias do mês de junho do ano de dois mit e vinte e cinco (1010612025), terça-feira,

no Plenário da Sede do Poder Legislativo de Tabapuã, localizada à Rua José do Valle

Pereira no 987, Centro, às 17h45min deu-se início aos procedimentos preliminares para a

realização da Audiência Pública previamente convocada pela Câmara Municipal de

tabapuã, tendo como objetivo a Apresentar e debater na fase de aprovação, o

Projeto de Lei no 01U2025, que "Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para

elaboração e execuçäo da Lei Orçamentária do Município de Tabapuã para o
exercício financeiro do ano de 2025, e dá outras providênciasi em atendimento à

Lei de Responsabilidade Fiscal - LC 101, de 041A512000, Art. go, 5 40, Aft. 48, S 10, inciso

I, com redação dada pela LC 131, de 2710512009, dentre outros dispositivos legais,

através da fase de credenciamento, que se constituiu de coleta de assinaturas dos

pafticipantes e disponibilização do Formulário de Inscrição aos cidadãos e autoridades,

com as devidas orientações sobre a dinâmica da reuniäo.

II. FORMAçÃO DA MESA:
:

As 18h00min, o Presidente da Câmara Municipal, Sr. Fernando Fachin Franzoti assume o

uso da palavra e anuncia o início da sessão. Agradece a presença de todos os cidadãos,

técnicos da administração e autoridades, com destaque para os vereadores presentes,

nomeando a cada uffi, que se encontravam em seus devidos assentos de praxe,

convidando para a formação da mesa os seguintes agentes: Gustavo Antonietti - Diretor

de Apoio Legislativo, Vinícius de Andrade Lima - Presidente da Comissão de Finanças e

Orçamento e Antonio Carlos Filho - Mediador qualificado - consultor representante

Av. DR. ¡osÉ uo vAt I F pEREIRA, 987 - cEp: rsggtlogg - rnsnpuÃsp - FoNE: (17,t g662-127g -
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br

CÂmnRA MUNIcIPAL DE TABAPUÃ
rsÍuro nrsio p/u,to

GilPl: õl,E4lD, õ69 / Ml 41

Empresa Contac Consultoria em Gestão Pública, contratada pela Câmara Municipal,

convocando para secretariar os trabalhos, Gustavo Antonietti.

rTT. ABERTURA DOS TRABALHOS:

Ainda com a palavra o Presidente da Câmara informa que a Audiência pública tem como

objetivo tornar efetivo um dos principais instrumentos de transparência da gestão pública

do Município, que é incentivar a pafticipação da população no processo de discussão dos

planos orçamentários, destacando que o projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

tem como objetivo estabelecer as diretrizes para o orçamento municipal de 2026,

compreendendo: As orientações sobre elaboração e sua execução; As prioridades e metas

operacionais; As metas de resultado fiscal, em consonância com uma trajetória

sustentável para a dívida municipal; As alterações na legislação tributária municipal; As

disposições relativas à despesa com pessoal e Outras determinações de gestão financeira.

rV. APRESENTAçÃO TÉCNICA DAS METAS FISCAIS tDO DE 2026I

O Presidente Fernando passa a palavra ao Consultor Antonio Carlos. Iniciando a sua fala

após os cumprimentos de praxe, Antonio Carlos reforça a importância da reatização da

audiência, que ocorre desde o ano de 2005 no Município por força da LC. 101/2000 - Lei

de Responsabilidade Fiscal e também informa a todos que para a realizaçâo da Audiência

foi dada ampla publicidade por meio do Poftal da Câmara na InterneÇ redes sociais e

também mediante convite publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município. Antonio

Carlos explica que a LDO é uma lei intermediária entre o PPA gue é o Ptano plurianuat gue

tem validade por 4 anos e a LOA que é a Lei Orçamentária Anual que faz o elo de ligação

entre esses dois instrumentos, a LDO tem a Função de dar as Diretrizes, elaborar o

Orçamento Municipal, como as questões tributárias, o avanço da arrecadaçäo, o

contingenciamento das despesas em razão da frustação eventual da receita, o controle da

dívida pública e o controle das despesas com pessoal. Em seguida inicia a apresentação

técnica utilizando-se de slides show. Antonio Carlos vai discorrendo e esclarecendo passo

a passo sobre: conceito de audiência pública; obrigatoriedade legal - Lei

Responsabilidade Fiscal - Lc 101, de0410512000, Art. go, S 40, Aft.48, S 1o, inciso I,

Av. Dn. ¡osÉ Do vllut pfngnÄ, ÐEZ - cEpz t SBB{Xtga - r¡B¡pr,Ãfl' - KttE (tT, a6o¡ítÁ27a -
@¡l.conr-@Aw.W

Página 5

cÂmnnA MUNIcIPAL DE TABApUÃ
Etir/uxt orsiio p/u,lo

CtPl: 51.84{L56e/rn0l {X

redação dada pela LC 131, de 2710512009; As informaçöes institucionais da Câmara

quanto à composição da Mesa e Comissões Permanentes; Conæituação de planejamento

Governamental; As funções das leis que compöem o planejamento orçamentário - ppA -
LDO e LOA, com os seus prazos de vigência; o Cronograma de prazos do processo

Legislativo de tramitação do Projeto de Lei no 0LL12025; Os prazos de apresentação dos

projetos de leis por parte do Poder Executivo e os prazos limites de aprovaçäo por parte

do Poder Legislativo, segundo a Lei Orgânica Municipal; As informações sobre projetos

substitutivos, Emenda se Subemendas; o Conceito de Metas Fiscais; A Meta Fiscal de

Arrecadação para o Exercício de 2026; Apresenta o Quadro de Receitas por Categorias

Econômicas e também por Fontes, informando que o valor estimado das receitas para o
exercício financeiro de 2026 é de R$ 82.000.000,00 (oitenta e dois milhões de reais),

desdobrando-se os valores e os respectivos percentuais; Em seguida apresenta o euadro
das Despesas por Grupos e Naturezas de Despesas, também desdobrando-se os

respectivos valores e percentuais, totalizando o mesmo valor de Rg 82.000.000,00 (oitenta

e dois milhões de reais), mantendo-se equilibrado com a meta de arrecadação. Apresenta

e explica o Quadro das Metas Fiscais - Evolução Histórica da Despesa dos anos anteriores

de 2A22, 2023 e 2A24, e também das projeções orçamentárias dos exercícios de Z02S a

2028. Os Resultados Orçamentários ocorridos nos anteriores; o Controle da Dívida

Consolidada de Longo Prazo; a Evolução do Patrimônio Lrquido; A justificativa quanto à
ausência de quadros relativos à Programação do PPA em razão do prazo; a Justificativa
quanto à ausência de apresentação de demandas/sugestões por parte da sociedade,

Relativamente às Metas e Prioridades de Governo, Antonio Carlos explica, que em razão

da ausência de regulamentação definitiva dos prazos envolvendo os planos orçamentários

e da inversão do prazo entre o PPA que será apresentado em 31 de agosto e a LDO que é

apresentada antes disso, os Anexos de Metas e Prioridades de Governo, que compreende

o próprio Planejamento Estratégico, serão elaborados e apresentados no projeto de lei do

Plano Plurianual no prazo já informado. Finalmente informa que os totais das Despesas

por Programas e Ações totalizam também de igual forma a receita, o valor de Rg

82'000.000,00 (oitenta e dois milhões de reais), e que toda a programação anal

detalhamento constarão dos anexos do PPA-2026-2029 e da LOA 2026. Antonio

nv. Dß. ¡osÉ oo v¡tte pERftRA, Ð82 - crp: rSggo.oaa -rnn¡puñsp- Forue (l7rss62-127a _

camardabapua@hotmail.com - camara@amardabagra sp.tþv.br

cÂmnnA MUNtctPAL DE rnsnpuÃ
EsrArxr or ¡Ão PAUtft

CilPJ; õ1.840,669/fûlü01lû,4

explica que a Lei de Diretrizes Orçamentárias vigorará a partir de 10 de janeiro e

perdurará até 31 de dezembro de 2026 e reforça que sua programação será mantida

totalmente integrada ao novo PPA2026-2029. Antonio Carlos informa em seguida que a
Audiência continua, e que será abordado o próximo item da programação.

V, LEITURA DAS DEMANDAS APRESENTADAS POR MEIO DE COI{SULTA
pÚslrce oNLTNE No poRTAL DA rr{TERilET E DrscussÃo DE

VIABILIDADE DAS MESMAS:

Ainda com a palavra, Antonio Carlos disse que em atendimento à ampla transparência e
publicidade, bem como as recentes exigências do Tribunal de Contas do Estado de São

Paulo, a Câmara Municipal de Tabapuã vem inovando a participação popular no processo

de elaboração dos planos orçamentários, através do qual foi inserido no poftal público na

Internet, chamamento específico para a Coleta de Demandas Online, para que o público

em geral bem como as autoridades pudessem fazer sugestões em relação às metas de

planejamento para o exercício de 2026, por ocasião da elaboração da lei de diretrizes

orçamentárias. Informou, que o processo de coleta vem sendo disponibilizado de forma

permanente no Poftal Público na internet. Informa finalmente, QUê apesar do esforço do

Poder Legislativo, não foram apresentadas sugestões por meio de coleta online de

demandas.

VI. ESCUTA DOS PARTICIPANTES II{SCRITOS PARA A APRESENTAçÃO DE

DEMANDAS NA FORMA PRESENCIAL:

Dando sequência, Antonio Carlos abre o diálogo com os pafticipantes, de forma a

incentivar a pafticipação das pessoas, porém não houve sucesso, em razão da ausência de

ofefta de sugestões/demandas por parte da sociedade e do público presente.

VII. DEBATE PRESENCIAL;

Antonio Carlos devolve à palavra ao Fernando - presidente da Câmara, que

todos que será abefto o debate envolvendo todos os assuntos da pauta, deixando li a

palavra para que cada um interessado possa a partir daquele momento, esclarecer
Página 4 de

Av. Dß' ¡osÉ oo vff.r.E PEREIRA, e87 - GEp: toggo'o¡a - rnnApuisp - FoNE (17r e¡5c¡2-r27s -
"5c¡zÃga6ca natúahagua@hotmaúl.oom - eamata@camatatabagua.sp.f¡w.br

cÂmnnA MUNrcrPAr DE rnsnpuÃ
ESilAtXt OrSA0 PAU10

Cf{Pl: õ I .84 0.669 / tt0t 44

eventuais dúvidas, opinar sobre o assunto em pauta, através de perguntas ou sugestões.

Após importante diálogo entre os presentes, houve silêncio.

VIII. ENCERRAMENTO DOS TRABALHOS:

O Presidente Fernando agradece a participação e contribuição de todos, dizendo ainda,

que a equipe técnica estará à disposição para esclarecer eventuais dúvidas a respeito do

assunto do dia, DECLARANDO encerrada a Audiência Pública, às dezenove horas e

dezessete minutos (19h17min). Para registrar, Eu GUSTAVO ANTONIETI - Secretário

designado lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme foi aprovada sem protestos,

assinando ju O PRESIDENTE DA CÂMARA FERNANDO FACHIil FRANZOTI.

is assinaturas seguem em documento anexo - Lista de Presença.

-e /z
Secretário

FERNA]IDO FACHIN FRANZOTI

Presidente da Câmara

ANEXOS:

Lista de Presença

Apresentação slides-show

'A presente Ata constitui documento original, elaþorada e impressa em sistema

informatizadq em única vi4 que segue ordenada e arquivada juntamente com os demais

documentos em anexo",

Av. Dß. ¡osÉ oo vAlLE PERE¡RA, gEZ - GEp: loggo-oaÍt . r¡BApuÃ,op. FoNE: (17) Eõ62-1273 -
oamaratabapua@hotmail.oom - camara@camaratabapua.sp.f¡ov.br

I

I

5